Si quis autem hoc attentare præsumpserit, et se-
cundo tertioe commonitus, nisi præsumptionem
suam satisfactione congrua correxit, potestatis
honorisque sui dignitate careat reumque se judicio
divino existere de perpetrata iniquitate cognoscat.
Cunctis autem eidem loco sua jura servantibus, sit
pax Domini nostri Salvatoris Iesu Christi, quatenus
et hic fructum bonæ actionis percipient, et apud
districtum judicem præmia æternæ vitæ inveniant.

Data territorio Tiburtino, v Idus Junii.

LXV.

Privilegium pro Hillino Trevirensi archiepiscopo.

(In territorio Tiburtino, Jul. 13.)

[GUENTHER, Cod. diplom. Rheno-Moselt., I, 358.]

ADRIANUS episcopus, servus servorum Dei, ve-
nerabili fratri HILLINO, Treverensi archiepiscopo,
ejusque successoribus canonice substituendis in
perpetuum.

In eminenti apostolicæ sedis specula, dispo-
nente Domino, constituti, fratres nostros episcopos
fraterna debemus charitate diligere, et ecclesiis sibi
a Deo commissis paterna sollicitudine providere.
Espropter, dilecte in Denimo frater Hilline archi-
episcope, devotionem tuam et sinceram fidelitatem
Treverensis Ecclesiæ erga beatum Petrum et nos
ipsos attendentes jura et antiquas atque canonicas
consuetudines, quæ in ecclesia tua a longis retro
temporibus esse noscuntur, tibi tuisque successo-
ribus auctoritate apostolica roboramus, et præsentis
scripti pagina communimus. Exitum videlicet in
quarto anno per totum episcopatum tuum ad conse-
crationes ecclesiarum, confirmationes hominum, et
correctiones excessum secundum synodalem ju-
stitiam. Ad cujus laboris expensam totam decimam
cum integritate eodem quarto anno, vel quartam
partem annis singulis, juxta quod sacris est cano-
nibus institutum, tam tibi quam successoribus tu's,
similiter confirmamus. Præterea interdicimus ut
nullus archidiaconus ecclesiæ tua curam animarum
in ecclesiis quæ in tuo episcopatu consistunt alicui
comittere sine tuo consensu præsumat, sicut
prædecessor noster sanctæ recordationis papa Eu-
genius bonæ memorie prædecessori tuo Alberoni
et tibi dignoscitur concessisse. Decernimus ergo ut
nulli omnino hominum, etc.

Datum in territorio Tiburtino per manum Ro-
landi, sanctæ Romanae Ecclesiæ presbyteri cardina-
lis et cancellarii, in Idus Julii, inductione III, In-
carnationis vero Dominicæ anno 1155, pontificatus
vero domini Adriani papæ IV anno primo.

LXVI.

*Wibaldo abbati Corbeiensi ejusque successoribus mo-
nasterium Werbense subjicit.*

(In territorio Tusculano, Jun. 15.)

[MARTEN., Ampl. Collect., II, 619.]

ADRIANUS episcopus, servus servorum Dei, dilecto
filio WIBALDO Corbeiensi abbatii, salutem et apostoli-
cam benedictionem.

Sacrosancta Romana Ecclesia, si quando aliquam
ecclesiarum ad jus suum specialiter pertinentium
ita in temporalibus et spiritualibus prospexit attri-
tam, ut nisi major ei alterius personæ sollicitudo
adasset, in statum suum relevari non posset, illis
personis ad earum curam habendam vices suas
B committere consuevit, quæ et sinceritate devotionis
sibi viderentur astrictæ, et ad relevandum statum
illorum honestæ, ac scientia idoneæ apparerent. Ir-
de est quod probitatem tuam, dilecte in Domino
fili Wibalde abbas, devotionem quam erga matrem
tuam sacrosanctam Romanam Ecclesiam habere
dignosceris, attendentes, monasterium de Werbe,
quod ad jus beati Petri specialiter pertinet, et in
temporalibus et spiritualibus non modicum digno-
scitur imminutum, cum advocatio et omnibus per-
tinentiis suis tibi et per te commisso tibi monaste-
rio Corbeiensi committimus, et sub tuo et tuorum
successorum regimine perpetuis temporibus statui-
mus permanere. Ita quidem ut duos aureos inde
singulis annis nobis nostrisque successoribus per-
solvere debeatis. Nulli ergo hominum liceat hujus
nostræ confirmationis et concessionis paginam te-
merario ausu infringere, aut aliquibus molestiis
contraire. Si quis autem id attentare præsumpserit,
indignationem onnipotentis Dei et beatorum Pe-
tri et Pauli apostolorum ejus se noverit incur-
surum.

Datum in territorio Tusculano Idus Julii.

LXVII.

[Arnoldo] archiepiscopo Moguntino mandat ut mona-
sterium Werbense a Bobbonis comitis injuriis
tueatur.

(In territorio Tusculano (?), Jul.)

[Ibid., col. 620.]

D ADRIANUS, servus servorum Dei, dilecto in Chri-
sto filio Moguntino episcopo, salutem et apostolicam
benedictionem.

Prædecessorum nostrorum vestigia imitati, abba-
tiam de Werbe, ad jus et proprietatem beati Petri
specialiter pertinentem, dilecto filio Wibaldo Cor-
beiensi abbati regendam custodiendamque commi-
simus, sperantes quod ejus prudentia, auctore Do-
mino, accipiat incrementum. Verum quia comes
Bobbo, qui ejus advocatione se asserit advocatum,
cœnobium Werbense et præfatum abbatem variis
inquietatibus perturbare minatus est, districtoni
tuæ mandamus atque precipimus, ut eum districte
commoncas, quatenus ab abbatis et cœnobii infesta-
tione quiescat. et si tuis parere commonitionibus

contumaciter et superbe contempserit, canonica eum A Gerardus diaconus cardinalis Sanctæ Mariæ in censura coercere procures.

LXVIII.

Rainerio Senensi episcopo fundum in monte Boni ad ecclesiam ædificandam sub anno censu concedit.

(Ap. civitatem Castellanam, Jul. 21.)

[*MURATORI, Antiq. Ital., V, 811.*]

ADRIANUS episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri **RAINERIO** Senensi episcopo, ejusque successoribus canonice substituendis in perpetuum.

Cum ex injuncto nobis a Deo summi pontificatus officio, cunctis Christi fidelibus debeamus nos exhibere propitos, et ipsos in suis postulationibus exaudire, præsertim fratibus nostris episcopis oportet nos paterna sollicitudine providere, et eos in ipsa operis exhibitione ampliori affectu diligere charitatis. Quocirca, venerabilis in Christo frater, Raineri episcope, tuis justis postulationibus gratum impertinentes affectum, fraternitatì tuæ duximus concedendum, ut in fundo, quod dilectus filius noster nobilis vir *Guido comes in monte Bonizi beato Petro, et nobis*, qui vicem ejus, licet indigni, gerimus, dignoscitur concessisse, licet tibi ecclesiam construere, et constructam sine contradictione aliqua consecrare, clericosque in ea juxta tuæ voluntatis arbitrium ponere, et libere ordinare. Sane ut hæc nostra concessio majorem in posterum obtineat firmatatem, auctoritatis nostræ præsidio ipsam duximus C confirmandam, et præsentis scripti pagina munendum. Statuimus autem ut quicunque de tua diœcesi ad locum illum transierint, in omnibus spiritualibus tibi tantum et successoribus tuis debeant respondere, et eamdem, quam prius, habeatis potestatem. *Cæterum ad hujusmodi nostræ concessionis et confirmationis indicium, unum byzantium nobis, nostrisque successoribus annis singulis personatis.*

Decernimus ergo ut nulli omnino hominum liceat hanc paginam nostræ concessionis et confirmationis ausu temerario infringere, vel ei aliquatenus contraire.

Si qua vero, etc.

Ego Adrianus catholicae Ecclesiæ episcopus.

Ego Hubaldus presbyter cardinalis titulo Sanctæ Praxedis.

Ego Mansfredus presbyter cardinalis titulo Sanctæ Savinae.

Ego Ubaldus presbyter cardinalis titulo Sanctæ Crucis in Hierusalem.

Ego Joannes presbyter cardinalis Sanctorum Joannis et Pauli titulo Pammachii.

Ego Joannes presbyter cardinalis titulo Sancto-rum Silvestri et Martini.

Ego Joannes diaconus cardinalis Sanctorum Ser-gii et Bacchi.

Ego Bernardus presbyter cardinalis titulo Sancti Clementis

Gerardus diaconus cardinalis Sanctæ Mariæ in Via Lata.

Data apud civitatem Castellanam per manus Rolandi, sanctæ Romanæ Ecclesiæ presbyteri cardinalis et cancellarii, xii Kal. Augusti, indictione iii, Incarnationis Dominicæ 1155, pontificatus vero domini Adriani papæ IV, anno primo.